nem. Ipsi, inquit, operiant carnè turpitudinis sue, tu feminalia pontifici & filiis eius facies, tu castitatis regulam docebis, tu abstinentiam ab vxorio complexa eis, qui sacerdotio functuri sunt, intimabis. Nulli tamen violentum huiusmodi continentie iugum impones: sed quicūque sacerdotes fieri ac ministerio seruire altaris volunt, ipsi sua sponte vxorum serui esse desint. Quod vbi perfecterint, & suscepto semel continentia proposito ministros se sanctuarij atque altaris fore cõsentiant, aderit lex diuina, quæ velut cæterum illius habitū sacerdotibus congruè impones, quomodò viuere vel docere debeant, abundanter instituat, congaudensque spontaneæ ipsorum deuotioni, dignū sacerdotio deus sapientie, patientie, mansuetudinis, misericordie, zeli spiritualis, humilitatis, timoris Domini, cæterorumque huiusmodi ornamento superaddat. Alioquin iniquitatis rei moriuntur. Mortem namque certissimam in currit animæ, si quis luxuriosè viuēs, sacerdotalem sibi vsurpare gradum præsumit.

2. I D E M in primū caput Lucae, in ea verba, Et factum est vt implerentur dies officij eius, abiit in domum suam: Hoc est quod dixi, quod vicis suæ tempore pontificis, templi tantum officij mancipari, non solum a complexu vxorum, sed ab ipso quo-

Nulli violentè continentia iugum imponendum: sed cum sponte susceperint, ferre deinceps debent.

Certissimam animam mortis incurrunt iei continentēs sacerdotes.

Exemplum datur Sacerdotibus non nisi perpetua castitate.

Semper castitas obseruanda præcipitur.

1. Cor. 7. Argumētū B. Hieronymi pro cælibatu ministrorum altaris. 1. Reg. 21.

Patrum propositionis & corporis Christi distinctio.

1. Tim. 3. Tit. 1.

Sacerdotalis pudicitia qua in episcopo.

Continentia Sacerdotum & ministrorum altaris.

Non eliguntur nisi post sacerdotium in æternam pudici.

Psal. 70.

1. Cor. 7.

Castitati perpetuæ se deuotiones, apti sine ad sacrificandum.

1. Tim. 3.

Matrimonio vti in Episcopo non licet.

quoque domorū suarum abstinerent ingressu. Vbi nostri temporis sacerdotibus, quibus semper altari seruire iubetur, perpetuò seruandæ castitatis exemplum datur. Quia enim tunc sacerdotalis ex stirpe Aaron successio quærebatur, necessariò tempus substituendæ soboli procurabatur. At quia nunc non carnalis successio, sed perfectio spiritalis inquiritur: consequenter sacerdotibus, vt semper altari queant assistere, semper ab vxoribus continendum, semper castitas obseruanda præcipitur.

3. HIERONYMVS in caput primum epistolæ ad Titum: Si Laicis imperatur, vt propter ratione abstineant se ab vxorum coitu: quid de episcopo sentiendum est, qui quotidie pro suis populique peccatis, illibatas Deo oblaturus est victimas? R. C. legamus libros Regum, & inuenimus sacerdotem Abimelech de panibus propositionis noluisse prius dare Dauid & pueris eius: nisi interrogaret, vtrum mundi essent pueri à muliere, non vti què aliena, sed coniuge. Et nisi eos audisset ab heri & nudius tertius vacasse ab opere coniugali: nequaquam panes quos prius negauerat, concessisset. Tantum interest inter propositionis panes & corpus Christi, quantum inter vmbra & corpora, inter imaginem & veritatem: inter exemplaria futurorum, & ea ipsa quæ per exemplaria præfigurabatur. Quomodò itaque mansuetudo, patientia, sobrietas, moderatio, abstinentia lucris, hospitalitas quoquè & benignitas præcipuè esse debent in Episcopo, & inter cunctos laicos eminentia: Sic & castitas propria & (vt ita dixerim) pudicitia sacerdotalis: vt non solum ab opere se immundo abstineat, sed etiam à iactu oculi & cogitationis errore mens, Christi corpus confectura, sit libera.

4. I D E M in apologia pro libris aduersus Iouinianum: Ecce perspicuè nuptias diximus concedi in Euangelio, sed tamen eandem in suo officio permanentes, præmia castitatis capere non posse. Quod si indignè accipiunt mariti, non mihi irascantur, sed scripturis sanctis, immò episcopis & presbyteris & diaconis & vniuerso choro sacerdotali & Leuitico, qui se nouerunt hostias offerre nō posse, si operi feruiant coniugali. Ibidem: Apostoli vel virgines, vel post nuptias continentēs: Episcopi, presbyteri, diaconi aut virgines eliguntur, aut vidui, aut certè post sacerdotium in æternam pudici.

5. ORIGENES homilia vigesima tertia in librum Numerorum: Si oratio iusti licet incensum offeratur in conspectu Domini, & eleuatio manuum eius sacrificium est vespertinum. Dicit autem Apostolus iis qui in coniugijs sunt: Nolite fraudare inuicem, nisi forte ex consensu ad tempus, vt vacetis orationi, & iterum in idipsum sitis: certū est quia impeditur sacrificium indefinens iis, qui coniugalibus necessitatibus seruiunt. Vndè videtur mihi, quod illius est solius offerre sacrificium indefinens, qui indefinenti & perpetuè se deuouerit castitati.

6. AMBROSIVS epistola octogesima secunda ad Vercellensem Ecclesiam: Vnius vxoris virum præcipit esse, non quò exortem excludat coniugij (nā hoc supra legem præcepti est) sed vt coniugali castimonia seruet ablationis suæ gratiam. Neque iterum, vt filios in sacerdotio creare Apostolica inuitetur autoritate. Habetem enim dixit filios,

non facientem: neque coniugium iterare. Quod ideo non prætermittit, quia plerique ita argumentantur, vnius vxoris virum dici post Baptismum habitæ, eò quod Baptismo vitium sit ablutum, quo adferebatur impedimētum. Et vitia quidem atque peccata diluuntur omnia, vti quis contaminauerit suum corpus cum plurimis, quas nulla coniugij lege socialis, remittantur ei omnia, sed coniugia non resoluuntur si quis iterauerit. Culpa enim luacro, nō lex, soluitur. Nulla enim culpa coniugij, sed lex est. Quod legis est igitur, non remittitur quasi culpa, sed tenetur quasi lex. Ideo Apostolus legem posuit, dicens: Si quis sine crimine est vnius vxoris vir. Ergo quia sine crimine est vnius vxoris vir, tenetur ad legem sacerdotij suscipiendi. Qui autem iterauerit coniugium, culpam quidem non habet coinquinati, sed prærogatiua exiit sacerdotis. Diximus quid legis est: dicamus etiam quid rationis. Sed prius cognoscamus non solum hoc Apostolū de episcopo & presbytero statuisse, sed etiam Patres in Concilio Niceni tractatis addidisse: Neque clericum quenquam debere esse, qui secunda coniugia sortitus sit. Quomodò enim potest solitari viduā, honorare, cõhortari ad custodiendam viduitatem, seruandā marito fidem, quam ipse priori coniugio nō reseruauerit? Aut quid interest inter populum & sacerdotem, si iisdem adstringentur legibus? Debet præponderare vita sacerdotis, sicut præponderat gratia.

7. I D E M libro primo officiorum, capite quinquagesimo, eò que vltimo, loquens de ministris altaris: Inosensum autem exhibendum & immaculatū ministerium, nec vllò coniugali coitu violandum cognoscitis, qui integro corpore, incorrupto pudore, alieni etiam ab ipso consortio coniugali, sacri ministerij gratiam recepistis. Quod eò non præterij, quia in plerisque abditiore locis cum ministerium gerent, vel etiam sacerdotium, filios susceperunt, & id tanquàm vsu veteri defendunt, quando per intervalla dierum sacrificium deserebatur, & tamen castificabatur etiam populus per biduum aut per triduum, vt ad sacrificium purus accederet, vt in veteri testamento legimus: Et lauabunt vestimenta sua. Si in figura tanta obseruantia, quanta in veritate? Disce sacerdos atque Leuita, quid sit lauare vestimenta tua, vt mundum corpus celebrandis exhibeas sacramentis.

8. EUSEBIVS Pamphili libro primo de demonstratione euangelica, capite nono: Merito aliquis quæserit, quænam causa sit, cur presci in nuptiis & procreatione liberorum plurimum studij fuerint: nos verò hanc partem negligamus. Aduersus hæc talem licet ex ipsis Hebræorum oraculis rationem colligere. Quicumque ante Moysen de laude pietatis nomen adepti sunt, hi tunc initium habente, tuncque primū existente vita, fuisse memorantur: quæ verò ad nos pertinent, tendere ad finem. Quare illos magna cum cura sobolis incrementū quæsiuissè, quem per illud tēpus & numerus hominum augeterent, & multiplicaretur, atque indiēs robur acciperet genus humanū: nobis verò non admodum curæ esse hoc, vtpotè cum res iam interire ac desinere, atque ad extremū finē tendere credantur, quando planè dicitur, antè vitæ consummationem, Euangelicam in foribus adesse doctrinam, & renouatio ac generatio altera.

Baptismi via.

Figuras ad sacerdotium inhabilis.

Tit. 1.

Vita sacerdotis præponderare debet.

Sacerdotibus & ministris altaris quantum coniugalis seruanda est continentia.

Exod. 19.

Cur in veteri lege maior habeatur cura nuptiarum & procreationis liberorum quam in noua lege. Prima causa.

Secunda

1. Cor. 7.

Tertia esq̄  
efficiat̄ is-  
rio.

rius seculi, quod breui instet futurum, denūciatur. Vnā igitur defensio hæc, altera autem erit huiusmodi: Priscis illis qui remissiore ac liberiore vitam agebant, nihil erat impedimento, nè domui liberisq̄ præessent, ac pariter diuine quoque rei vacarent, quando vnā cum vxoribus, & liberis, & domo, religioni assiduum dare operam poterant, & nunquam ob vllas res externas à meliore proposito auellabantur. Res verò nostræ innumerabilia habent, quæ extrinsecus premant, & quæ in alienas curas vndique trahant, & ab earum rerum studio quæ Deo placent, abducant. Hanc igitur causam esse, cur nubendi ratio contrahatur, Euangelicæ doctrinæ verbum demonstrat, vbi ait: Hoc autem dico, fratres, tempus breue est: Reliquum est, vt & qui habent vxores tanquam non habentes sint, & qui flent tanquam non flentes: & qui gaudent, tanquam non gaudentes: & qui emunt, tanquam non possidentes: & qui vtuntur hoc mundo, tanquam non vtentes. Præterit enim figura huius mundi. Volo autem vós sine solitudine esse. Qui sine vxore est, sollicitus est de iis quæ Domini sunt, quomodo placeat Domino. Qui autem cum vxore est, sollicitus est de iis quæ sunt mundi, quomodo placeat vxori, & diuisus est. Et mulier innupta, & virgo cogitat quæ Domini sunt, vt placeat Domino, vt sit sancta & corpore & spiritu: quæ autē nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro. Porro hoc ad vtilitatem vestrā dico, nõ vt laqueum vobis iniiciam, sed ad id quod honestum est & quod facultatem præbeat sine impedimento Dominum obsecrandi. Palam igitur in his causam, cur à nuptiis sit abstinendum, proponit, vbi temporum, rerumque extrinsecus ingruentium stoliditatem repræhendit, quorum nihil priscis illis accidebat. Ad hæc tertia quoque ratio adiungi potest, propter quam veteres illi Dei cultores, in procreatione liberorum plurimum studij collocarent. Quum reliqui homines in morum peruersitate maius indiēs in cremetum accepissent, atque in immanem, & ab omni humanitate alienā, & planè ferinam vitam relapsi essent, & impium prorsus omnique religioni inimicum morē facile corruissent: valde pauci, & facile numerabiles, qui supererant, ea sectantes, quæ prius à nobis dicta sunt, à multorum consuetudine, & à communi cum reliquis hominibus victu, se amoueant. Porro autem cum seorsum ab aliis gentibus, singularique more viuere, nouam quandam reip. rationem, vitamque studiosam Sapientie, verèque ipsius Dei culticem, & reliquis hominibus imperniscuam, instituerunt. Vt igitur posteris quoque illorum propriæ religionis, tanquam scintilla quædam reparandi ignis, ita aliquod semē seruetur, neque vnā cum ipsorum decessu ipsorum pietas deficeret atque interiret, meritò & generandæ & alēdæ sobolis curam introduxere, vt sic Doctores atque Magistri propriorum liberorum existerent, quippe qui posteris successores pietatis, propriæque virtutis hæredes relinquere, pulchrum atque honestum iduicarent. Hinc sanè Prophetæ innumera- biles & viri iusti, quin ipse quoque Saluator ac Dominus noster, eiusque discipuli atque Aposto- li, ab illorum disciplina profecti sunt. Quod si qui etiam vitiosi ab eisdem prodierunt, quasi paleæ simul cum tritico subnascentes, non ob id tamen

culpandi qui genuerint, aut qui enutrierint, quā- do etiam de discipulis Saluatoris aliquos iouimus libertate voluntatis auersos, à recto aberrasse. Cau- sa igitur ob quam viri sancti priscis temporibus magno cum studio liberos susciperēt, reddita est: quæ non amplius in nobis locum habere dicenda est, quippe quum, Deo fauente, per Euangelicam Saluatoris nostri doctrinam, innumerabiles gen- tes & populos, in vrbibus & regionibus & agris li- ceat nobis oculis intueri, eodem animo festinan- tes & ad sancta Euangelicæ doctrinæ præcepta concurrentes: quibus quidem satis superque sit, si doctores ac prædicatores diuini verbi omnibus & vitæ vinculis, & sollicitudinibus liberati, possint sufficere. His autem ipsis maximè in præsentia, vt melioribus studiis vacent liberiis, seu iunctis à re vxoria victus adamat, veluti iis qui diuina & in- corporea sobole propaganda, occupati teneantur, & non vnus, neque duorum liberorum, sed acer- uatim innumerabilis multitudinis educationem, sanctamque disciplinam, ac reliquæ instituendæ vitæ curam susceperint. Postremum omnium si- quis priscorum illorum vitas, de quibus nunc lo- quimur, diligenter exploret, inueniet eos initio quidem ætatis, soboli augendæ, coniugioque va- cantes, maturè autem abstinentes atque cessantes. Scriptum est enim, quod placuerit Enoch Deo postquam genuit Mathusala. Vbi scriptura planè post genitum filium Deo placuisse illum, de quo loquitur, memorat, neque illi posthæc alios geni- tos filios prodit. Noè quoque vir iustus post sus- ceptionem liberorum, solus cum familia, quum reliqua omnia quæcunq̄ essent in terra periisset, incolumis conseruatus, plurimis posthæc super- fuisse annis inducitur, neque tamè vltimam genuit- se alios filios. Dicitur & Isaac postquam ex vna vxore geminæ prolis pater factus est, delisse cum illa consuefcere. Et Ioseph, quum præfertim apud Ægyptios versatus sit, non plus quam duorum fi- liorum pater extitisse inuenitur, quorum matrem vnā duntaxat in matrimonio habuerit. Ipse etiā Moyses atque eius frater Aaron, antequam ipsis Deus appareret, filios genuisse memorantur: post- quam autem diuina oracula acceperunt, non am- pliùs genitos ab illis filios inuenias. quid porro de Melchisedech est dicendum, cuius omninò non fi- lius, non genus, non successio refertur? neque item Iesu, qui in Moyse locum successit, neque plurimo- rum aliorum prophetarum. Quum autem de Ab- raham & Iacob queri soleat, qui multiplicem sobolem propagauerunt, alibi nos ociosius hu- iusce rei rationem reddidimus: vbi de sanctorum veterum viro- rum multiplici coniugio, multiplici- que sobole disseruimus. Ad quæ scripta nostra in præsentia studiosos lectores remittimus: hoc vnū admonentes, ne noui quidem testamenti le- gibus, quæ ad susceptionem liberorum perti- nent, omninò interdici, sed in hoc quoque iis consentanea quæ de priscis illis sanctis viris me- morantur, instituta haberi. Oportet enim, dicit sermo diuinus, episcopum vnus vxoris virum esse. Veruntamen eos qui sacrati sint, atque in Dei ministerio cultuque occupati, continere deinceps se ipsos à commercio vxoris decet: qui autem non ad tantum assumpti sint sacerdotij munus, iis idem sermo diuinus indulget.

In noua lege iam ad iudicium non habent.

Continentia Patriarcharū veteris testa- menti.

Enoch. Genes. 4. Eccl. 44.

Noè.

Isaac.

Ioseph. Moyses & Aaron.

Melchise- dech.

Iosue.

1. Tim. 3. Tit. 1. Episcoporum continentia.

Ex Gratiano

Habetur lib. 7. Epistol. 47. Subdiaconorum continentia.

Habetur in 4. Tolet. can. 26. Presbyterorum & Diaconorum professio de sancta continetia. Habetur in Cone. 3. Toletan. can. 7.

Castimonia profectio apud Clericos ante subdiaconatum.

Sacriligij.

1. Cor. 7.

14. Canon 2. secundi Arc. iaten. C. Gell. C. Gell. in non promouendi ad sacerdotij nisi promissa continentia. Nec diaconi. Ex epist. 7. Si- nichij Papæ ad Himerium. Tarsanen- sem episcopum cap. 7. Exultatio in continentium sacerdotum.

9. APVD Gratianū distinctione vigesima octaua sequentes canones & decreta citatur Gregorij & cæterorum.

10. GREGORIUS Magnus in epistola ad Petrum Subdiaconum: Nullum facere Subdiaconum præsumat Episcopi, nisi qui se castè victurum promiserit, quia nullus ad ministerium altaris accedere debet, nisi cuius castitas ante susceptum ministerium fuerit approbata.

11. INNOCENTIUS secundus: Decernimus vt hi qui in ordine Subdiaconatus & supra vxores duxerint, aut concubinas habuerint, officio atque ecclesiastico beneficio careant. Cum enim ipsi templum & vasa Domini, & sacrarium Spiritus sancti debeant esse & dici, indignum est eos cubilibus & immunditiis deseruire.

12. CONCILIUM Toletanum quintum: Quando Presbyteri & Diaconi per parochias constituuntur, oportet eos professionem suo episcopo facere, vt castè & purè viuant sub timore Dei: vt dum eos talis professio obligat, vitæ sanctæ disciplinam retineant.

13. CONCILIUM Toletanum secundum: De his quos voluntas parentum, à primis infantie annis clericatus officio mæcipauerit, id statuimus obseruandum, vt mox detonsi, vel ministerio lectorum traditi, in domo Ecclesiæ sub Episcopali præsentia à præposito sibi debeant erudiri: At vbi octauum decimum ætatis suæ compleuerint annum, coram totius clerici plebique conspectu voluntas eorum de expetendo coniugio ab Episcopo perscrutetur: quibus si gratia castitatis Deo inspirate placuerit, & promissionem castimonie suæ absque coniugali necessitate sese sponponderit seruatuos: hi tanquam appetitores arctissimæ viæ, leuissimo Domini iugo subdantur: ac primùm Subdiaconi ministerium, habita probatione professionis suæ, à vicesimo anno suscipiant. Quod si inculpabiliter ac inoffensè viginti quinque annos peregerint, ad Diaconi officium (si adimplere id posse ab Episcopo probantur) promoueri debent. Cauendum est tamen his, nè quando suæ sponsonis immemores, aut ad terrenas nuptias, aut ad furuos concubitus vltro concurrant. Quod si forte fecerint, vt sacriligij rei, ab Ecclesia habeatur extranei. Quibus autem voluntas propria interrogationis tempore desiderium nubendi persuaferit, concessam ab Apostolo licentiam auferre non possumus: ita vt cum pro- uerit ætatis in coniugio positi renunciaturos se pari consensu operibus carnis sponponderint, ad sacros ordines adspirent.

14. CONCILIUM Arelatense tertium: Assumi aliquem ad sacerdotium in coniugij vinculo constitutum non oportet, nisi fuerit promissa conuersio. Ex eodem tertio citat & hunc canonem: Præterea placuit, vt deinceps non ordinentur diaconi cõiugati, nisi qui prius conuersionis proposito profecti fuerint castitatem.

15. APVD eundem Gratianum distinctione octogesima secunda, citatur Siricius Papa: Plurimos sacerdotes Christi atque Leuitas post longa cõsecrationis suæ tempora, tã de coniugij propriis, quam etiam de turpi coitu sobolem didicimus procreasse, & crimen suum hac præscriptione defendere, quia in veteri testamēto sacerdotibus ac ministris generandi facultas legitur attributa. Dicat mihi

nunc, quisquis ille est sectator libidinis, præceptor vitiorū, si existimat quod in lege Moyse passim sacris ordinibus à Deo nostro relaxata sunt frana luxuriæ: cur eos, quibus committebantur sancta sanctorum, præmonet, dicens: Sancti estote, quia & ego sanctus sum; Dominus Deus vester? Cur etiā procū à suis domibus, anno vicis suæ, in templo habitare iussi sunt sacerdotes? Hac videlicet ratio- ne, nè vel cum vxoribus possent carnale exercere commercium vt conscientie integritate fulgētes, acceptabile Deo munus offerrent. Quibus etiam, expleto obseruationis suæ tēpore, vxoris suæ vsus solius successione causa fuerat relaxatus: quia nõ ex alia nisi ex tribu Leui, quisquam ad Dei ministerium fuerat præceptus admitti. Vndè & Dominus Iesus cum nos suo illustrasset aduentu, in euange- lio protestatur, quia legem venerit implere, non soluere. Et idè ecclesiam, cuius sponsus est speciosus forma, castitatis voluit splendore radiare, vt in die iudicij, cum rursus aduenerit, sine macula & ruga eam possit, sicut per Apostolum suū instituit, reperire. Quarum sanctionum sacerdotes omnes atque Leuitæ indissolubili lege constringimur, vt à die ordinationis nostræ, sobrietati ac pudicitie & corda nostra mancipemus & corpora, dummodò per omnia Deo nostro in his, quæ quotidie offerimus, sacrificijs placeamus. Qui autē in carne sunt, dicente electionis vase, Deo placere non possunt. Vos autem iam non estis in carne, sed in spiritu, si tamè spiritus Dei habitat in vobis. Et vbi poterit, nisi in corporibus (sicut legimus) sanctis, Dei spiri- tus habitare? Et quia aliquanti de quibus loqui- mur, vt tua sanctitas retulit, ignorantia lapsos se esse desunt, his hac cõditiōe misericordiam dicimus non negandam, vt sine vllò honoris augmento in hoc quo deiecti sunt, quadiū vixerint officio per- seuerent, si tamen post hoc continentes se studuerint exhibere. hi verò qui illiciti priuilegij excusa- tione vtuntur, & sibi afferunt veteri hoc lege concessum: nouerint se ab omni ecclesiastico honore (quo indignè vsi sūt) Apostolica sedis autho- ritate deiectos, nec vnquam posse veneranda tra- ctare mysteria, à quibus se ipsi, dum obscenis cupiditatibus inhiant, priuauerunt. Et quia exempla præsentia cauere nos præmouent in futurum, si quilibet Episcopus, presbyter, aut diaconus (quod non optamus) fuerit talis inuentus: iam nunc sibi omnem per nos indulgentiæ aditum intelligat ob- ferat: quia ferro necesse est vt abscondantur vulnera, quæ fomentorū nõ sentiunt medicinam. Vnde eundem in epistola quarta ad Episcopos Africae, capite nono: Præterea quod dignū & pudicū & honestū est, suademus, vt sacerdotes, & Leuitæ cū vxoribus suis nõ cõeāt, quia in ministerio di- uino quotidianis necessitatibus occupantur. Ad Corinthios nãque sic Paulus scribit, dicens: Absti- nete vos, vt vacetis orationi. Si ergo laicis abstinentia imperatur, vt possint deprecates audiri, quanto magis sacerdos vtique omni momento paratus esse debet, mūditię puritate securus, nè aut sacrificiū offerat, aut baptizare cogatur? Qui si cõtaminat est carnali cõcupiscētia, quid faciet? Excusabit? Quo pudore, qua mente vsurpabit? Qua conscientia, quo merito hic exaudiri se credit, quum dictum sit: Omnia munda mundis, coinquinatis autem & infidelibus nihil mundum. Qua de re hortor, monco

Continentia sacerdotum veteris legis. Leuit. 20.

Luc. 7.

Cur vxores habebant.

Matth. 23. Cant. 4. Hab. 2. Christus voluit sacerdotibus & Leuitas honestam & castam esse continentem. Ephe. 5.

Rom. 8.

1. Cor. 3. Ibidem. 2. 2. Cor. 6. Sapient. 1.

Pena incon- tinentis cleri- ci.

Ex epist. ad Episcopos Africae, Gra- tiano non citata. Continentia sacerdotum & Leuitarū. 1. Cor. 7.

Hic ijssem verbis ab Innocentio 7. repetita sunt in epist. 2. ad Victorium Rothomag. Rom. Tit. 7.

\* Sed forte li- cere hoc cre- ditur. 1. Tim. 4. Tit. 1. 2. Permanentē 1. Cor. 7. Rom. 8.

Ruisim ex Gratiano. Habetur in epist. 3. ad F. xuperiū To- lolianū Epif- copum.

Siricij decre- tum reuoca- tur.

Luc. 1. 1. Pat. 24.

Leu. 11. & 20. Num. 8.

Continentia sacerdotum.

1. Cor. 7.

Tit. 1.

1. Tim. 4. Tit. 1.

1. Cor. 7. Rom. 8.

rogo, tollatur hoc opprobrium, quod potest iure etiam gentilitas accusare. \* Fortē creditur, quia scriptum est: Vnius vxoris virum. Non \* permanēti in concupiscentia generandi dixit, sed propter continentiam futuram. Neque enim integros non admittit, qui ait: Vellem autem omnes homines sic esse, sicuti & ego. Et apertius declarat, dicens: Qui autem in carne sunt, Deo placere nō possunt. Vos autem iam non estis in carne, sed in spiritu.

16. IN eadem distinctione octogesima secunda citatur Innocentius primus, capite primo: Proposui, quid de his obseruari debeat, quos in diaconij, ministerio, aut in officio presbyterij posuit, incontinentes esse aut fuisse, generati filij prodiderunt. De his & diuinarum legum manifesta est disciplina, & beatę recordationis viri Siricij episcopi in hęc euidencia commēsurant, vt incontinētes, in officiis talibus positi, omni ecclesiastico honore priuarentur, nec admitterentur accedere ad ministerium, quod sola continentia oportet impleri. Est enim vetus admodum sacre legis auctoritas, iam in dē ab initio custōdita, quōd in templo anno vicis suę habitare pręcepti sunt sacerdotes, vt seruientes sacris oblationibus, puros & ab omni labe purgatos, sibi vendicent diuina ministeria: neque eos ad sacrificia fas sit admitti, qui exercent vel cum vxore carnale confortium, quia scriptum est: Sancti estote, quia & ego sanctus sum, Dominus Deus vester. Quibus vtique propter sobolis successione vxoris vsus fuerat relaxatus: quia ex alia tribu ad sacerdotium nullus fuerat pręceptus accedere: quanto magis hi sacerdotes vel Leuitę pudicitiam ex die ordinationis suę seruare debēt, quibus vel sacerdotium vel ministerium sine successione est, nec pręterit dies, qua vel a sacrificiis diuinis, vel a baptismatis officio vacent? Nam si beatus Apostolus Paulus ad Corinthios scribit, dicens: Abstinetes vos ad tempus, vt vacetis orationi: & hoc vtique laicis pręcepit: multō magis sacerdotes, quibus & orandi & sacrificandi iuge officij est, semper debebunt ab huiusmodi confortio abstinerē. Quis si contaminatus fuerit carnali concupiscentia, quo pudore vel sacrificare vsurpabit, aut qua conscientia, quōve merito exaudiri se credit, quam dictum sit: Omnia munda mundis, coinquinatis autem & infidelibus nihil mundum? Sed fortasse hoc licere credit, quia scriptum est: Vnius vxoris virum. Non de permanente in concupiscentia generandi hoc dixit, sed propter continentiam futuram. Neque enim integros corpore non admittit, qui ait: Vellem autē omnes sic esse, sicut & ego. Quod & apertius declarat, dicens: Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt. Vos autē iam non estis in carne, sed in spiritu: & habentem filios, non generantem, dixit. Sed ea planē dispar & diuersa sententia est. Nam si ad aliquos forma illa ecclesiasticę vitę pariter & disciplinę, quę ab Episcopo Siricio ad prouincias commēauit, non probabitur peruenisse, his ignorationis venia remittitur, itā vt de cetero penitus incipiant abstinerē. Et itā gradus, in quibus inuenti fuerint, sic retinent, vt eis non liceat ad potiora conscēdere. Quibus in beneficio esse debet, quōd hūc ipsum locū, quem retinent, non amittunt. Si qui autem scisse formam viuendi missam a Siricio detegētur, neque statim cupiditates libidinis abiēssē, illi sunt mo-

dis omnibus submouēdi: quia post admonitionem cogitā, pręponendam arbitrati sunt voluptatem. 17. CONCILIVM Agathense, quod Innocentij & Siricij decretum approbavit, capite nono sic habet: Placuit etiam, vt si Presbyteri vel Diaconi coniugati, ad torum vxorum suarum redire voluerint, Papę Innocētij ordinatio, vel Siricij Episcopi auctoritas, quę est his canonibus inserta, seruetur. Quod si ad aliquos formula illa ecclesiasticę vitę pariter & disciplinę, quę a Siricio Episcopo ad prouincias commēauit, non probabitur peruenisse, eis ignorationis venia remittitur, itā vt de cetero penitus incipiāt abstinerē. Et itā gradus suos, in quibus inuenti fuerint, sic retineāt. vt ad potiora eis non liceat ascēdere. Quibus in beneficio esse debet, &c. vt Innocentius dixit.

1. B. PRIORIS ad Corinthios septimo, vt in textu.

2. THEOPHYLACTVS in caput septimū rjs ad Corinthios: Honor itaq; eius est. Mare filiam virginem, eamque ob rem laudat. Porro enim, inquit, facit. Porro quod elocatur nuptum virginem, & ipse bene facit: non enim peccatum est elocare. Omne autem quod non est peccatum, bene fit. Melius verō est nō elocare, virtus enim est. Et paulō antē: Et si nupserit virgo, non peccauit. Virginem hęc dicit, non eam quę Deo consecrata sit, (ea enim si nupserit, peccauit omnino, & vt potē quę mōrchum superinduxerit sponso suo Christo) sed innuptam dum puellam. Ea enim si nupserit, non peccauit: nec enim res impura est Matrimonium.

3. HIERONYMVS libro primo contra Iouinianum, vt suprā, quęstione quarta, A. testimonio secundo.

4. GREGORIUS in caput decimum quintum libri primi Regum: Nonnulli continentiam professi, dum a carnis concupiscentia superantur, in cōiugali vita saluari posse confidunt. Quidam & dum Apostoli licentiam audiunt, Vnusquisque suam vxorem habeat, & vnaquęque suum virum: sine discretionē personarum, omnes in hoc pręcepto concludi, & sacrorum ordinū viros coniugali copula vti posse fatentur. Huiusmodi enim sensus, Amalechiam camelus est: quia quasi ex ratione incipit, sed ad irrationabilem vitam trahit.

5. EPIPHANIUS hęc hęc sexagesima prima contra Apostolicos, agens de iis verbis Pauli: Si quis autē turpem se videri existimat super virgine sua, quōd sit superadulta, & itā oportet fieri: quod vult faciat, non peccat si nubat. Nunquid Apostolus eā quę semel virginitate Deo seruare decreuit, a proprio cursu detrahere volens, hęc pręcepit? Nō enim de his sermo est, sed de virginibus quę nubendi tempus excefferunt, quę non ob virginitatem in vigore manserunt, sed quōd viros non habuerunt, qui eas ad nuptias petiissent.

6. MATTHEI decimonono: Dicunt ei discipuli eius: Si itā est causa hominis cum vxore, non expedit nubere. Qui dixit illis: Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est. Sunt enim Eunuchi, qui de matris vtero sic nati sunt: & sunt Eunuchi, qui facti sunt ab hominibus: & sunt Eunuchi, qui seipsos castrauerunt propter regnum cęlorum. Qui potest capere, capiat.

7. ESAIÆ quinquagesimo sexto: Et non dicat Eunuclus,

Non habet Gratianus.

Siricij & Innocentij decretum reuocatur.

1. Cor. 7.

Virgini quę Deo consecrata est, nubere non licet.

Excusationes & argumenta incontinentiū Religioforum & Sacerdotum. 1. Cor. 7.

1. Cor. 7. Paulus quibus virginibus permittat matrimonium.

Eunuchi eu- gelij cōmē- dantur.

Math. 19.

1. Cor. 7.

Sapient. 3.

Plus offerunt quam pręceptum est.

1. Cor. 7.

Ioan. 14.

In Sacerdotibus gradu scēssit tunc Eunuchi euangelij filios habent spirituales.

Ioan. 13. & 21. Ioan. 20.

Ioan. 4.

Math. 19. Spadonum euangelicorum laus.

Eunuchus, Ecce ego lignum aridum. Quia hęc dicit Dominus Eunuchis: Qui custodierunt fabata mea, & elegerint quę ego volui, & tenuerint fœdus meum: dabo eis in domo mea & in muris meis locum, & nomen melius a filiis & filiabus: nomen sempiternum dabo eis, quod non peribit.

8. HIERONYMVS in caput quinquagesimum sextum Esaię: In Eunuchis intelligendi sunt, de quibus Dominus in Euangelio loquitur, Qui se castrauerunt propter regna cęlorum: quales erant & Apostoli, quibus admirantibus, & pro rei difficultate dicentibus, Quis ergo potest saluus fieri? Respondit Saluator: Qui potest capere, capiat. Vndē & Apostolus de huiusmodi Eunuchis, id est, de virginibus, pręceptum Domini se non habere testatur. sed dat consilium, quasi misericordiam consecutus a Domino, volēs omnes esse sicut seipsum. Tempus enim, ait, in collecto est: superest, vt qui habent vxores, sic sint quasi nō habeant. Qui enim liber vocatus est a seruitute & officio cōiugali, iste verus est seruus Christi. Et post pauca: Qui sint Eunuchi, suprā diximus, qui solliciti sunt ad ea quę Dei sunt: de quibus loquitur & sapientia, Beata sterilis immaculata, quę non cognouit stratum in delicto, habebit fructum in visitatione animarum. Et Eunuchus qui non est operatus manu iniquitatem, neque cogitauit contra Dominum mala. Dabitur enim fidei eius electa gratia, & pars in tēplo Domini delectabilis. Hęc sterilis virginitate fecunda est: Hic Eunuchus regno cęlorum vim facit, & violenter diripit illud. Iste custos est Sabbatorum, vt nunquā faciat opera nuptiarum. Iste custos est Sabbatorum, vt nunquā faciat opera nuptiarum. Iste elegit quę Dominus voluit, vt plus offerat quā pręceptum est: vt non indulgentiam Apostoli eius, sed voluntatem consideret. Iste tenet fœdus Domini sempiternum, vt non ad tempus vacet orationi, & iterū ad id ipsum reuertatur: sed accepturum esse se nouerit in domo Domini, quę est Ecclesia eius, locū optimum. Multę enim mansiones sunt apud patrē. Et qui Eunuchus fuerit, ac fecerit vniuersa quę scripta sunt, habebit in muris eius locum optimum, vt scilicet turris Domini efficiatur, & in sacerdotali consistat gradu: & pro carnis filiis, multos habeat filios spirituales. Talem fuisse Eunuchum quem Iesus amauit plurimum, euangelistam Ioannem, Ecclesiasticę tradit historia, qui recubuit super pectus Iesu, qui Petro tardius ambulante, elatus virginitatis alis cucurrit ad Dominum: qui in secreta diuinę se Natiuitatis immergens, ausus est dicere, quod cuncta secula nesciebant: In principio erat verbum, & verbum erat apud Deū: & Deus erat verbum: hoc erat in principio apud Deum.

9. BASILIUS in libro de vera virginitate: Et sunt spadones, qui seipsos absciderunt propter regnum cęlorum: qui etiam ceteris præstantiores sunt, quia quum neque naturę ac castitatem tuendam nitantur auxilio, neque ab hominibus, quorū sub ditone sunt, spe præmij alliciantur, ipsi semet propter regna cęlorum ad virginitatis præclarum certamen exercent, coniugiumque & simul omne seculum eius seruandę causa contemnunt, regnūque cęleste cum sudore, gloriosissime laboribus cępessunt, &c. Qui seipsum in statu gratię spiritualis abscidit, præcipuumque ac singulare opus per

continentiam, & ardens ad cuncta exercitium, minus suum fecit, hic suis, non alienis rege factis, in cęlesti regno honestus & clarus est. Eodem in loco interpretatur verba Esaię de iisdem. Et in principio libri hanc habet sententiam: Magnum reuerā quiddam ac præclarum virginitas est: quę (vt totum simul explicem) hominē incorruptibili deo simillimum facit. Hęc autem profectō non a corporibus ad animas manat: sed eum incorporalis animę propria & præcipua sit, eius preciosissima integritate corpora quoque incorrupta seruantur.

10. AVGVSTINVS de sancta Virginitate, capite vigesimo quarto: De quibus autem spadonibus loquitur Deus per Esaiam prophetam, quibus se dicit daturum in domo sua & in muro suo locum nominatum, meliorem multō quā filiorum & filiarum: nisi de iis qui seipsos castrāt propter regnū cęlorum? Nam illis quibus ipsum virile membrum debilitatur, vt generare non possint, sicut sunt Eunuchi diuitum & regum, sufficit vtique cūm Christiani sunt, & Dei pręcepta custodiunt, eo tamen proposito sunt, vt coniuges si possint haberent, ceteris in domo Dei coniugatis fidelibus adæquari, qui prolem licite pudicęque susceptam in Dei timore nutriunt, docentes filios suos, vt ponant in Deo spem suam, non autem accipere meliorem locum, quā filiorum atque filiarum. Neque enim vxores animi virtute, sed carnis necessitate nō ducunt.

11. ET capite vigesimo quinto: Cū dixisset de spadonibus, Dabo eis in domo mea & in muro meo locum nominatum, meliorem multō quā filiorū atque filiarum: nē quis nimium carnalis existimaret, in his verbis aliquid temporale sperandū, continuō subiicit: Nomen æternum dabo eis, nec vnquā deierit. Æternum hoc nomen quicquid illud est, spadonibus Dei, quod vtique gloriam quandā propriam excellētēque significat, non erit commune cum multis, quāuis in eodem regno & in eadem domo constitutis. Nam idē fortassis & nomē dictum est, quod eos quibus datur, distinguit a ceteris.

12. TERTULLIANVS libro primo ad vxorem: Voluntariis spadonibus pro cupiditate cęlesti, saluo matrimonio, abstinentia toleratur: quanto magis adempto? &c.

13. PRIORIS ad Corinthios septimo: Qui sine vxore est, sollicitus est quę Domini sunt, quomodō placeat Deo. Qui autem autem cum vxore est, sollicitus est quę sunt mundi, quomodō placeat vxori, & diuisus est. Et mulier innupta & virgo, cogitat quę Domini sunt, vt sit sancta & corpore & spiritu. Quę autem nupta est, cogitat quę sunt mundi: quomodō placeat viro. Ibidem: Qui matrimonio iungit virginem sitam, bene facit, &c. Mulier alligata est legi, quanto tēpore vir eius viuūt, quōd si dormierit vir eius, liberata est: cui vult nubat, tātūm in Domino. Beatior autem erit, si sic permanferit secundum meum consilium. Puto autē quōd & ego spiritum Dei habeam.

1. C. HIERONYMVS aduersus Iouinianum libro primo: Dicit (Iouinianus) virginēs, viduas, & maritatas, quę semel in Christo lotę sunt, si non discrepent ceteris operibus, eisdē est meriti. Quę eius hęcsem eodem libro copiosissimē confutat.

Esai. 56.

Virginitatis cōmēdatio.

Eunuchi eu- gelij. Esai. 56.

Math. 19.

Psal. 77. Esai. 56.

Propria quędam gloria in celo promittitur Spadonibus eu- gelicis.

Iouinianus aquabat virginitatē matrimonio.

Hæresis Iouiniani.

2. AVGVSTINVS de hæresibus ad Quod uult deum, hæresi octogesima secunda: A (Iouiniano) quodam monacho ista hæresis Iouinianistarum, orta est ætate nostra cum adhuc iuuenes essemus. Hic omnia peccata, sicut Stoici Philosophi, paria esse dicebat, nec peccare hominem lauacro regenerationis accepto, nec aliquid prodesse ieiunia, vel à cibis aliquibus abstinentiam. Virginitatem Mariæ destruebat, dicens eam pariendo fuisse corruptam. Virginitatem etiam sanctorum & continentiam sexus virilis in sanctis eligentibus cælibem vitam, coniugiorum castorum atque fidelium meritis adæquabat: ita ut quædam virgines sacræ pro cæta iam ætate in vrbe Roma, ubi hæc docebat, eo audito nupsisse dicantur. Non sanè ipse vel habebat, vel habere volebat uxorem, quod non propter aliquod apud Deum maius meritum in regno vitæ perpetuæ profuturum, sed propter præsentem prodesse necessitatem, nè homo cõiugales patitur molestias, disputabat. Citò tamen ista hæresis oppressa & extincta est, nec vsque ad deceptionem aliquorum sacerdotum potuit peruenire.

Continentiæ virginum sacrarum castitatis coniugali æquabat: & idcirco quædam Sanctimoniales nupsisse.

3. CONCILIVM Tridentinum sessione vigesima quarta, Canone decimo: Si quis dixerit, statum conjugalem antepone dum esse statui virginitatis, vel cælibatus, & non esse melius ac beatius manere in virginitate aut cælibatu, quam iungi matrimonio, anathema sit.

Melius est in virginitate manere aut in cælibatu, quam matrimonio iungi.

4. PRIORIS ad Corinthios septimo, ut supra hac quæstione, B. testimonio primo.

5. AVGVSTINVS libro sexto Confessionum, capite vndecimo: Putabam me miserum fore nimis, si feminæ priuaret amplexibus, & medicinam misericordiæ tuæ ad eandem infirmitatem sanandam non cogitabam: quia expertus non eram, & propriarum virium credebam esse continentiam, quarum mihi non eram conscius, cum tam stultus essem, ut nescirem, sicut scriptum est: Neminè posse esse continentem, nisi tu dederis. Vtique dares, si gemitu in terro pulsarem aures tuas, & fide solida in te iactarem curam meam.

Sapient. 8. Donum continentie peccatis largitur Deus, & in eis firmatibus.

6. ET libro octauo, capite vndecimo: Aperiebatur ab ea parte, qua intenderam faciem, & quod trāsire trepidabam, casta dignitas Continentiæ, serena & non dissolutè hilaris, honestè blandiens ut venirem, neque dubitarem, & extendens ad me suscipiendum & amplectendum piæ manus plenas gregibus bonorum exèplorum. Ibi tot pueri & puellæ, ibi iuuentus multa & omnis ætas, & graues viduæ, & virgines anus, & in omnibus ipsa Continentia nequaquam sterilis, sed fecunda mater filiorum gaudiorum de marito te Domine. Et irridebat me irrisione exhortatoria, quasi diceret: Tu non poteris quod isti & istæ? At verò isti & istæ in semet ipsis possunt, ac non in Domino deo suo? Dominus Deus eorum me dedit eis. Quid in te stas, & non stas? Proiice te in eum, noli metuere, non se subtrahet ut cadas. Proiice te securus, excipiet te, & saluabit te.

Castitas inuitam Aug.

Castitate seruare possimus, non tam in nobis ipsis, quam in Domino Deo nostro.

7. ORIGENS in caput decimum nonum Matthæi tractatu septimo: Nò omnes capiunt hoc verbum, sed quibus datum est. Quoniam autem quidam calumniantur quod Christus ait, Quibus datum est, quasi excusationem habentes, & volentes quidem esse in castitate, non autem præualescentes. Quibus est respondendum: Si quidem accipimus

Cetera eos qui dicunt, quodam castitate seruare non posse.

simpliciter, quod dictum est, sed quibus datum est: non autem attendimus quod alibi dicit: Petite, & dabitur vobis: & omnis qui petit, accipit: aut fideles non sumus, aut sciètes scripturas, qui enim vult capax esse verbi, quod de castitate positum est, petat credens dicenti, & accipiet, non dubitans de illo quod dictum est: Omnis qui petit, accipit. Quis est ergò qui petit? qui credit Christo dicenti: Si iteritis orantes, credite quoniam accipietis. Debet autem qui petit, omnia facere quantum ad se, ut oret spiritu, oret & mente, memor Apostolici verbi quod ait: Sine intermissione orantes. Vtile est autem scire quid debeat petere quis, ut mereatur accipere. & quod ait: Dico vobis, etsi non dabit ei surgens propterea quòd amicus est eius, tamè propter importunitatem eius dabit ei quantos voluerit. Et addit: Et ego vobis dico: Petite, & dabitur vobis: quærite, & inuenietis: pulsate, & aperietur vobis. Omnis enim qui quærit, inuenit: & pulsanti aperietur.

Math. 7. Mar. 1. Petenda est à Domino castitas ardenter & perseveranter. Ibidem.

1. Thess. 5.

Luc. 11.

8. HIERONYMVVS in decimum nonum caput Matthæi: Non omnes capiunt verbum istud. Nemo putet sub hoc verbo vel fatum, vel fortunam introduci: quòd hi sunt virgines quibus à Deo datum sit, aut quos quidam ad hoc casum adduxerit: sed his datum est qui petierunt, qui voluerunt, qui ut acciperent, laborauerunt. Omni enim petenti dabitur, & quærens inueniet, & pulsanti aperietur. Ibidem: Quasi hortantis vox Domini est, & milites suos ad pudicitiam præmium concitantis: Qui potest capere, capiat: qui potest pugnare, pugnet, superet ac triumphet.

Quibus datur continentie donum. Math. 7. Luc. 11.

9. CHRYSOSTOMVS homilia sexagesimatertia in caput decimum nonum Matthæi: Qui potest capere, capiat. Ità magis animat atque incendit, vel quia magnitudinem virtutis ostendit, vel quia inestimabili misericordia sua noluit rem in necessitatem legis cõcludere. Et ad hæc possibile id esse monstrat, ut eligendi cupiditas crescere possit. Sed si electionis opus est id, inquit, quomodo incipiens statim dicit: Non omnes capiunt, sed quibus datum est? Ut singulare id esse certamè perdiscas, non ut forte datam necessitatè suspiceris. His enim datum est, qui spontè id eligunt: quod idèd dixit, ut ostenderet superiore nobis auxilio esse opus, (quod quidem omnibus illud expetentibus paratum est) si volumus in hac luctatione superiores euadere. Solitus quippe est, quancumque res ardua proponitur, hoc vti modo dicendi: Ut etiam quando dicebat, Vobis est datum nôsse mysteria regni cælorum, quod maximè ità esse, præsentis loco approbatur. Nam si supernæ solummodò donationis istud est, ac nihil penitus qui se in perpetua virginitate conseruant, conferre videntur: superflue ipsi regnum cælorum pollicetur, nec meritò à ceteris ipsos Eunuchis distinguit.

Qui potest capere, capiat, quid significet.

Quibus datur hoc verbum.

Luc. 8. Math. 13. Castitatis cõseruatio non est à sola Deo.

10. PRIORIS ad Corinthios decimo: Fidelis Deus & c. sed faciet etiam cum tentatione prouentum, ut possitis sustinere.

11. AVGVSTINVS in Psalmum septuagesimum quintum: Non stis pigri ad vouendum & c. vt in textu.

12. IDEM in epistola quadragesima quinta ad Armentarium & Paulinam uxorem eius: Priusquam esses voti reus, liberum fuit, quo esses inferior: quanuis non fat gratulanda libertas, qua fit ut non debeat

Ad eos quos penitet uoluisse.

debeat quod cum lucro redditur. Nunc verò quia tenetur apud Deum sponsio tua, non te ad magnam iustitiam inuito, sed à magna iniquitate deterreo. Non enim talis eris, si non feceris quod vouisti, qualis mansisses, si nihil tale vouisses. Minor enim tunc esses, non peior. Modò autem tantum, quod abis, inferior, si fidem Deo fregeris,

quanto beator si persolueris. Nec idèd te vouisse pœnitentiam, immò gaude iam tibi sic nò licere, quod cum tuo detrimento licuisset. Aggredere itaque in trepidus, & dicta imple factis: ipse adiuuabit, qui vota tua expetit. Felix est necessitas, quæ in meliora compellit.

VI.

Quæ est summaria doctrina superiorum?

A. Quæ pro instituta dicta sunt hæctenus breuitate, cò sunt demum referenda, ut hæbeant simplices assertionem Catholicam de septè Ecclesiæ Sacramentis. Quæ duplicis quidem esse generis inueniuntur. Alia enim, vt priora quinque, singularem vniuscuiusquè fidelis salutem promouet: alia verò, duo videlicet posteriora, multiplicado Dei populo, & Ecclesiæ propagandæ deseruiunt. Vtrunque autem illud ex diuina, nobisque necessaria institutione efficiunt.

Concil. Florent.

B. Enimverò Baptismus ad spiritualement vitam, quæ in Christo est, regenerat. Confirmatio vires porrò ac robur addit regenerato. Eucharistia cibibus, potus ac viaticum est peregrinanti. Pœnitentia præsens aduersus omnes animi morbos pharmacum, lapsus hominem erigit, curatque vulneratum. Succedit extrema Vnctio, quæ in postrema cum morte lucta munit atque cõsolatur emigrantem. Ordo deinde ministros præbet Ecclesiæ, qui sacris præsent, ac superiora omnia ritè procurent, dispensent, conferunt, & applicent. Deniquè Matrimonium Christianam gentem propagat, & humanam prouidet continentiam.

Ioan. 3. b Tit. 3. b

1. Cor. 12. c Ad Rom. 8. c d Ioan. 6. f e Ioan. 10. f Ezech. 1. 8. g

f 1. Cor. 5. d

g Tit. 1. b 1. Cor. 4. a

h Eph. 5. f g 1. Cor. 7. a

C. Vbi etiam istud discrimen retinendum est, quòd Baptismus, Confirmatio & Ordo semel collata, nunquam iterentur. Baptismus item necessariò suscipitur ab omnibus. Eucharistia à ratione vtetibus, & à relapsis Pœnitentia. At est arbitrarium vti reliquis, modò nullum contempnas, aut cum ita fert tempus, contra ius & æquum negligas.

1. Conc. Florent. Trid. sess. 7. c. 9. de Sacram. in genere Aug. 2. contra epist. Parmen. ca. 23. k Ioan. 3. b l Trident. sess. 21. ca. 4. m Apoc. 1. b

D. Hæc sunt igitur antidota, diuinæque remedia, quæ misericordia plenus ille Samaritanus instituit, & Ecclesiæ præpositis dispensanda cõcredidit, nimirum ad probè curandos agros, id est, peccatores omnes in Ecclesia, quoad illi, si velint, veram perfectamque sanitatem adipiscantur. Quæ quidem remedia ritè cognoscere, salubriter accipere, atque fideliter etiã aliis applicare, non artis profectò humanæ, sed Christianæ est Sapientiæ. De qua cum satis dictum sit hæctenus, quemadmodum præsentis instituti ratio tulit, reliquum est, ut Christo duce ad alteram huius operis partem, quæ CHRISTIANAM IUSTITIAM continet, porrò transeamus.

n Luc. 10. f 1. Cor. 4. a Ioan. 10. a

ECCLESIASTICI IIII.

SAPIENTIA filiis suis vitam inspirat, & suscipit inquirentes se, & præbit in via IUSTITIÆ: & qui illam diligit, diligit vitam.

TESTIMONIA.

Septè Sacramenta in quibus finem suum inueniunt.

A. CONCILIVM Florentinum: Sacramentorum quinque prima, ad spiritualement vniuscuiusquè hominis in seipso perfectionem: duo vltima, ad totius Ecclesiæ regimen multiplicationemque ordinata sunt. Per Baptismum enim spiritualiter renascimur: per Confirmationem augemur in gratia, & roboramur in fide: Renati autem & roborati, nutrimur Diuina Eucharistiæ alimonia. Quòd si per peccata

tum aegritudinem incurrimus anime, per Pœnitentiam spiritualiter sanamur: spiritualiter etiam & corporaliter (prout anime expedit) per extremam Vnctionem: per Ordinem verò Ecclesia gubernatur & multiplicatur spiritualiter, per Matrimonium corporaliter augetur.

1. B. IOANNIS tertio: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, &c.

2. AD Titum tertio: Saluos nos fecit per lauacrum regenerationis & renouationis spiritus sancti.

3. ACTORVM octauo: Tunc imponebat manus super illos, & accipiebant Spiritum sanctum.

4. IOANNIS sexto: Si quis mādūcauerit ex hoc pane, viuet in æternum. Caro enim mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus, &c.

5. ET capite vigesimo: Quorum remisistis peccata, remittuntur eis.

6. EZECHIELIS decimo octauo: Conuertimini, & agite pœnitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris: & non erit vobis in ruina iniquitas. Facite vobis cor nouum & spiritum nouum, &c.

7. IACOBI quinto: Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros Ecclesie, & orèt super eum, vngentes eum oleo in nomine Domini, & oratio fidei saluabit infirmum, & allenabit eum Dominus: & si in peccatis sit, remittentur ei.

8. AD Titum primo. Huius rei gratia reliqui te Crete, vt cõstituas per ciuitates presbyteros, sicut & ego disposui tibi.

9. PRIORIS ad Corinthios quarto: Sic nos existimet homo, vt ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei. Hic iam quæritur inter dispensatores, vt fidelis quis inueniatur.

10. AD Ephesios quinto: Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo & in Ecclesia.

11. PRIORIS ad Corinthios septimo: Propter fornicationem vnusquisque suam vxorem habeat, & vnaquæque suum virum habeat.

1. C. CONCILIUM Florentinum: Inter hæc Sacramenta, tria sunt, Baptismus, Confirmatio, & Ordo, quæ characterem, id est, spirituale quoddam signum, à cæteris distinctiui, imprimunt in anima

indelibile. Vnde in eadē persona non reiterantur. Reliqua verò quatuor characterē non imprimunt, & reiterationem admittunt.

2. TRIDENTINVM Concilium sessione septima, canone nono, de Sacramentis in genere: Si quis dixerit, in tribus Sacramentis, Baptismo scilicet, Confirmatione, & Ordine, non imprimi characterem in anima, hoc est, signum quoddam spirituale & indelebile, vnde ea iterari non possunt, anathema sit.

3. AVGVSTINVS libro secundo contra Epistolam Parmeniani, capite decimo tertio, docet de Sacramento Baptismi & Ordinis, quod non repetantur. Vide supra de sacramento Ordinis, quæstione prima, A. testim. primo.

4. IOANNIS tertio: Nisi quis renatus fuerit ex aqua, &c.

5. TRIDENTINVM Concilium sessione vigesima prima, capite quarto: Deniq; eadē sancta Synodus docet, paruulos, vsu rationis carctes, nulla obligari necessitate ad sacramentalem Eucharistiæ communionem: si quidem per Baptismi lauacrum regenerati, & Christo incorporati, adeptam iam filiorum Dei gratiā in illa ætate amittere non possunt. Neque ideo tamen dānanda est antiquitas, si eum morem in quibusdā locis aliquando seruauit. Vt enim sanctissimi illi patres sui facti probabilem causam pro illius temporis ratione habuerunt: ita certè, eos nulla salutis necessitate id fecisse, sine controuersia credendum est.

6. APOCALYPSIS secundo: Memor esto itaq; vnde excideris, & age pœnitentiam, & prima opera fac. Sin autem: venio tibi, & mouebo candelabrum tuum de loco suo, nisi pœnitentiam egeris.

1. D. LVCÆ decimo: Samaritanus autem quidā iter faciens, venit secus eum: & videns eum, misericordia morus est. Et appropians, alligauit vulnera eius, in fundens oleum & vinum.

2. PRIORIS ad Corinthios quarto.

3. ET IOANNIS vigesimo, vt supra, B. testim. quinto & nono.

Tria Sacramenta imprimunt characterem.

Ordo & Baptismus non repetuntur.

Patull sine communionis S. Eucharistiæ saluari possunt.

Character quid sit, & a quot sacramentis imprimatur.

# CAPVT QVINTVM DE IVSTITIA CHRISTIANA.

I.

Quenam pertinent ad Iustitiam Christianam?

SYMMATIM

SYMMATIM duo, quæ his verbis continentur: *Declina à malo, & fac bonum: sicut & Esaias docet: Quiescite agere peruersè, & discite benè facere.* Hoc est, quod Paulus monct, vterem cum actibus suis exuendum, & nouum hominem in iustitia & sanctitate veritatis induendum esse. Prius est in cognoscendis fugiendisque peccatis positum, quoniam ea ipsa maxima sunt mala mortalibus: posteriùs verò in bonis expetendis atque consecrandis versatur.

B. Vt autem Iustitiæ hoc officium vtrunque prestemus, Dei gratia per Iesum Christum nobis parta & promissa, semperque necessaria est. Ea verò preunte atque cooperante, efficitur id in nobis, quod Ioannes affirmat: *Qui facit iustitiā, iustus est, sicut & ille (Deus) iustus est.* Addit porro: *Qui facit peccatum, ex diabolo est.*

## TESTIMONIA.

1. A. AVGVSTINVS sermone quinquagesimo nono de tempore: Iustitia non aliud est, quàm non peccare: non peccare autem, legis præcepta seruare. Præceptorum autem obseruatio duplici genere continetur, vt nihil eorū quæ prohibentur, facias, & omnia quæ iubentur, implere contendas. Hoc est enim quod Psalms dicit: *Recede à malo, & fac bonum.* Si à malo recesseris, & non feceris bonum, transgressor es legis, quæ non tantum in maiorum actuum abominatione, sed in bonorum perfectione completur. Neque hoc solum tibi præcipitur, vt vestitum suis non spoliis indumentis, sed vt spoliatos operas tuis.

2. CHRYSOSTOMVS in psalmum quartum, super eum versum, Sacrificate sacrificium iustitiæ: Nō sufficit si à malis abstineamus, sed oportet etiā bonorum accedere actiones. Quocirca etiam progrediens admonet, dicens: Declina à malo, & fac bonum: nō solum enim improbitatis actio, sed etiā à virtute cessatio, vt puniamur efficit. Nam & qui esurientem non pauerunt, & sitienti potum nō dederunt, & qui nudum non vestierunt, non furati sunt, nec auari fuerunt, nec bona aliena ceperunt: sed quia non fecerunt eleemosynā, propterea pena immortalis dati sunt & supplicio, cuius nullus est finis. Ex quo intelligimus, quod abstinere à malis, non satis est nobis ad salutem, nisi adsit etiā bonorum possessio & virtutis actio. Propterea ergo etiam Propheta, cum & ab improbitate per compunctionē abduxisset, & ad virtutis actionē aptiorem fecisset, & duritiam mentis emolliisset, & eam per compunctionem teneram reddidisset, incipit verba facere de iustitia, & dicit: Sacrificate sacrificium iustitiæ, & sperate in Domino. Iustitiam autē hęc, non singularem aliquam dicit virtutē, sed vniuersam: quemadmodum etiam virum iustum vocamus, qui omnem in se virtutem continet.

3. IDEM homilia decimasexta in epistola ad Ephesios: Non est satis à malitia liberari, si quidem consequendum sit regnum cælorum: sed & multo virtutum lucro ac prouentu opus est. Nam ad hoc quidem vt à gehenna liberemur, opus est vt abstinemus à malitia: vt verò regnum consequamur, amplectenda & vsurpanda est virtus. Nisi quisquā illud dixerit, quod & bonum non facere, malitiæ

pars quædam sit. Nam ocij istud est & segnitiei: ocium verò, malitiæ pars est: immò verò non pars, sed causa & mala radix. Omnem quippe malitiam docuit ocium. Itaque cauendum, nē stultè quæstiones istas indagemus & inquiramus: nempe, quæ sit habiturus locū, qui nihil boni fecit. Nihil enim boni facere, hoc ipsum est malum facere. Dicat enim velim, si famulum quempiam haberes, qui tibi nec suraretur, nec conuiciaretur, nec contradiceret, immò nec inebriaretur, nec reliquorum maiorum quicquam designaret: federet tamē perpetuò ociosus, nec aliquid eorum quæ seruus hero suo præstare debet, faceret: non flagellares illum? non vt peruersum castigares? Dic quæso. At qui nihil dum mali operatus esset. Itaque hoc ipsum malum est. Producamus autem & ad reliqua vitæ genera sermonem. Sit agricola quisquā, qui nulla in parte lædat nostra bona, nec illis insidietur, nec furtū intenter: duntaxat consertis domi manibus ociosè sedeat, nec seminans, nec sulcum profcindens, nec boues subiugans, nec vitem colens, nec aliū quencquam eorum laborum faciens, qui ad terræ culturam pertinent. An huiusmodi non puniemus? At qui nihil iniuriæ intulit, nē culpate talem possimus. Verum hoc ipso quod ociosus fuit, iniuriam intulit. Iniuriam enim committit communi ratione, qui, quam debet, vtilitatem suam non præstat. Itaque si & in domesticis, & in opificibus, & in toto corpore magna est iniuria, non solum mali quicquam facere, sed & bona omittere, multo magis istud utique in corpore Christi erit.

4. IN libro sententiarum Prosperi ex Augustino, sententia nonagesimo octaua: tota iustitiæ ratio est, vt declinentur mala, & fiant bona: cuius obseruatiæ inter quaslibet aduersitates forma seruanda est: quia hoc solum nunquam amittitur, quod operi pietatis impenditur.

5. PSALMO trigessimosexto: Declina à malo, & fac bonum.

6. ET trigesimo tertio: Diuerse à malo, & fac bonum: inquire pacem, & persequere eam.

7. PRIORIS Petri tertio: Qui vult vitam diligere, & dies videre bonos: coerceat linguam suam à malo, & labia eius nē loquantur dolum. Declinet à malo, & faciat bonum: inquiret pacem, & sequatur

Aug. ser. 9. de tēp. Chrysof. in psal. 4. & ho. 16. in epist. ad Eph. Prosper. sent. 9. ex Aug. Psal. 36. c. 33. c. 1. Pet. 3. b. Tob. 4. d. b. Eia. 1. c. Eccl. 3. d. Rō. 12. c. Coloss. 3. b. Eph. 4. c. f. g.

Idem, ser. 1. de Pétr. cōfō.

e Aug. de gratia & li. arb. ca. 9. 15. & 16. tē in Enchirid. c. 32. Hier. lib. 2. in tom. CCG. Trident. sess. 6. can. 2. f. Ioan. 3. b.

Eccl. 33.

Nihil boni facere, est malè facere.

Iustitiæ tota ratio in quod sit posita.

Iustitia in quo consistat.

Psal. 36.

Non satis est à malo abstinere.

Psal. 36.

Matth. 23.

Psal. 4.

Iustitiæ nō in generali.

Non sufficit à malo abstinere.

tur eam.

8. **T O B I T** quarto capite: Noli timere fili mi: pauperem quidem vitam gerimus, sed multa bona habebimus, si timuerimus Deum, & recefferimus ab omni peccato, & fecerimus bene.

9. **E S A I A** primo, vt in textu.

10. **E C C L E S I A S T I C I** tertio: Sapiens cor & intelligibile abstinebit se à peccatis, & in operibus iustitiæ successus habebit.

11. **A D Romanos** duodecimo: Odientes malû, adhaerentes bono.

12. **A D Colossenses** tertio: Nunc autem deponite vos omnia: iram, indignationem, malitiã, blasphemiam, turpem sermonẽ de ore vestro. Nolite mentiri inuicẽm: expoliantes vos veterem hominem cũ actibus suis, & induentes nouum eum qui renouatur in agnitionem, secundum imaginem eius qui creauit illum.

13. **A D Ephesos** quarto: Deponite vos secundum pristinam conuersationem veterem hominem, qui corrumpitur secundum desideria erroris. Renouamini autẽ spiritu mentis vestræ, & induite nouum hominem, qui secundum Deum creatus est, in iustitiã, & sanctitate veritatis. Propter quod deponentes mendacium, loquimini veritatem vnusquisque cum proximo suo: quoniã sumus inuicẽm mēbra. Irascimini, & nolite peccare: Sol non occidat super iracundiam vestram. Nolite locum dare diabolo. Qui furabatur, iam non furetur: magis autẽ laboret, operando manibus suis quod bonum est, vt habeat vnde tribuat necessitatem patienti. Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat: sed si quis bonus ad edificationem fidei, vt det gratiam audientibus. Et nolite contristare Spiritum sanctum Dei: in quo signati estis in die redemptionis. Omnis amaritudo, & ira, & indignatio, & clamor, & blasphemia tollatur à vobis cum omni malitia. Estote autem inuicẽm benigni, misericordes, donantes inuicẽm, sicut & Deus in Christo donauit vobis.